ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH VĨNH PHÚ
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                      ​​​​​​​​​​​​

   Số: 308/QĐ-UB
                Vĩnh Phú, ngày 30  tháng 3 năm 1994

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

Ban hành quy định một số điểm cụ thể về quản lý

các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

- Căn cứ Nghị định 385-HĐBT, ngày 07/5/1990 của Hội đồng Bộ trưởng, nay là Chính phủ về điều lệ quản lý xây dựng cơ bản; quyết định số 92-TTg ngày 07/3/1994 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, chống lãng phí, thất thoát và tiêu cực trong đầu tư và xây dựng;

- Căn cứ Nghị quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh tại phien họp ngày 19 tháng 3 năm 1994 ;

- Theo đề nghị của Chủ nhiệm Ủy ban kế hoạch tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành kèm theo quyết định này bản quy định một số điểm cụ thể về quản lý các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản.

Chủ nhiệm Ủy ban Kế hoạch tỉnh chủ trì cùng Sở Xây dựng, Sở Tài chính - Vật giá, Ngân hàng đầu tư phát triển, Ban kinh tế đối ngoại hướng dẫn  cụ thể việc tổ chức thực heịen và tổng hợp kết quả định kỳ hàng tháng báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 2.  Các ông: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chủ nhiệm Ủy ban Kế hoạch tỉnh, Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị, các đơn vị có liên quan chịu trác nhiệm tổ chức thực hiện.

 TM/ UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

                            CHỦ TỊCH

                                                                         Bùi Hữu Hải

                              (Đã ký)

QUY ĐỊNH MỘT SỐ ĐIỂM CỤ THỂ CỦA

ỦY BAN NHÂNDÂN TỈNH VĨNH PHÚ

Về việc quản lý vốn đầu tư xây dựng cơ bản

(Ban hành kèm theo Quyết định số 308/QĐ-UB ngày 30/3/1994

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phú)

Điều 1. QUY ĐỊNH CHUNG

1.1. Tất cả các công trình xây dựng cơ bản cải tạo hoặc xây dựng mới (gồm xây lắp và thiết bị) bằng các nguồn vốn quy định tại điều 2 dưới đây đều phải thực hiện đầy đủ thủ tục xây dựng cơ bản đã được quy định tại Nghị định 385/HĐBT ngày 07/01/1990 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) và quyết định 92/TTg ngày 07/3/1994 của Thủ tướng Chính phủ.

1.2. Các công trình đầu tư trên địa bàn tỉnh bao gồm các nguồn vốn do các Bộ, các ngành là chủ quản đầu tư và vốn do tỉnh quản lý đều được tổng hợp và báo cáo, thống kê theo chế độ hiện hành.

1.3. Các công trình đầu tư từ các nguồn vốn do Ủy ban nhân dân tỉnh là chủ quản đầu tư đều được quản lý chặt chẽ theo các quy định của tỉnh đã ban hành.

Điều 2.QUẢN LÝ CÁC NGUỒN VỐN

2.1. Vốn đầu tư từ nguồn ngân sách tập trung và vốn ngân sách cấp phát của chương trình 327/CT đầu tư quả kế hoạch địa phương được thực hiện theo các quy định hiện hành, theo cơ chế kế hoạch hóa hàng năm.

2.2. Vốn hỗ trợ theo các chương trình mục tiêu do các Bộ là chủ quản trước khi có các phương án đầu tư trình lên Trung ương, ngành chủ quản phái thống nhất với Ủy ban Kế hoạch và báo cáo Ủy ba nhân dân tỉnh duyệt danh mục; sau khi được cấp vốn, các sở chủ quản phải báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và thông báo cho Ủy ban Kế hoạch để tổng hợp và theo dõi.

2.3. Vốn từ ngân sách tỉnh giành cho xây dựng cơ bản.

- Vốn thu từ chuyển quyền sử dụng đất được sử dụng theo tỷ lệ đã quy định, phần để lại cho xã phường do Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã xem xét quyết định cho việc đầu tư cơ sở hạ tầng của xã, phường. Phần để lại huyện và tỉnh đều được thu về ngân sách tỉnh, các huyện, thành phố, thị xã xây  dựng công trình hạ tầng phải lập kế haọch đầu tư thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư thống nhất với Ủy ban Kế hoạch tỉnh công trình và hạng mục công trình cụ thể, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

- Vốn thu vượt ngân sách giành cho xây dựng cơ bản, vốn khấu hao cơ bản, vốn thành lý tài sản cố định, để xây dựng công trình hạ tầng kinh tế -xã hội, Ủy ban Kế hoạch tỉnh, Sở Tài chính - Vật giá và các chủ đầu tư thống nhất trình Ủy ba nhândân tỉnh cho đầu tư.

-Vốn ngân sách tỉnh trích từ sự nghiệp kinh tế để hỗ trợ cho giáo dục, y tế, giao thông thủy lợi nhỏ, thủy lợi miền núi... sở chủ quản phối hợp với Sở Tài chính - Vật giá và Ủy ban Kế hoạch tỉnh thống nhất mức vốn cho từng công trình, trình Ủy ba nhân dân tỉnh quyết định hỗ trợ một lần.

Sở Tài chính - Vật giá cấp phát vốn hỗ trợ sau khi các chủ đầu tư đã huy động các nguồn vốn khác và công trình đã được khởi công xây dựng.

2.4. Vốn viện trợ:

- Nguồn vốn viện trợ phi Chính phủ (NGO), Ban kinh tế đối ngoại và ngành chủ quản thực hiện các thủ tục đáp ứng yêu cầu của tổ chức viện trợ, sau khi được thông báo vốn viện trợ. Ban kinh tế đối ngoại phối hợp Ủy ban Kế hoạch về mức vốn, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ngoại tệ của nước ngoài Ủy ban Kế hoạch phối hợp với Ban Kinh tế đối ngoại, các ngành, các cấp, các chủ dự án thống nhất dự kiến về công trình, mức vốn đầu tư trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và triển khai dự án theo yêu cầu của tổ chức quản lý vốn đầu tư. Khi được đầu tư các chủ đầu tư các ngành, các cấp thực hiện quy định về quản lý và sử dụng như vốn ngân sách tập trung.

2.5. Vốn phát triển sản xuất của các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh quản lý.

- Các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh quản lý dùng vốn phát triển sản xuất để xây dựng cơ bản đều phải đăng ký với Ủy ban Kế hoạch và làm đầy đủ trình tự xây dựng cơ bản trình Ủy ban nhân dân tỉnh duyệt.

2.6. Vốn đóng góp của nhân dân:

-Vốn được huy động bằng tiền, bằng vật tư và bằng lao đọng nghĩa vụ công ích xây dựng trên địa bàn huyện, thị, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban Kế hoạch đồng thời phải kiểm tra, chỉ đạo việc thực hiện bảo đảm có hiệu quả thiết thực.

2.7. Giao cho Ủy ban Kế hoạch tỉnh có trách nhiệm phối hợp với các sở, Ủy ban nhân dân huyện, thành, thị, các doanh nghiệp trung ương đóng trên địa bàn để tổng hợp các nguồn vốn đầu tư hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 3. CẤP PHÁT VÀ THANH TOÁN VỐN ĐẦU TƯ

3.1. Vốn đầu tư từ ngân sách Nhà nước theo kế haọch tập trung, sở Tài chính - Vật giá chuyển cho ngân hàng đầu tư phát triển cấp phát và thanh toán.

3.2. Vốn sự nghiệp mang tính chất xây dựng cơ bản và các nguồn khác, Sở Tài chính - Vật giá cấp phát.

3.3. Các nguồn vốn tín dụng đầu tư, do cơ quan cho vay thực hiện cấp phát và thu hồi vốn theo chế độ hiện hành.

Điều 4. QUYẾT TOÁN VỐN ĐẦU TƯ

4.1. Tất cả các công trình xây dựng cơ bản từ mọi nguồn vốn, kể cả công trình hoàn thành và chuyển tiếp đầu tư đều phải quyết toán, thời hạn quyết toán phải xong trước quí 1 năm sau: đối với công trình hoàn thành tròn năm, chủ đầu tư phải báo cáo quyết toán ngay sau khi nghiệm thu.

4.2. Phân cấp duyệt quyết toán: công trình có tổng mức vốn đầu tư 100 triệu trở lên do Hội đồng quyết toán tỉnh xét duyệt; công trình có tổng mức đầu tư dưới 100 triệu do Sở Tài chính - Vật giá xét duyệt; Công trình sửa chữa và mua sắm trang bị bổ xung, có mức vốn dưới 50 triệu giao cho ngành và huyện duyệt quyết toán, kết quả xét duyệt phải báo cáo Sở Tài chính -Vật giá.

4.3. Sau khi có quyết toán, công trình đưa vào sử dụng, ngành tài chính vật giá chịu trách nhiệm quyết toán vốn để xác định giá trị tài sản cố định.

Điều 5. Quy định này được thực hiện trong phạm vi toàn tỉnh, đối với các nguồn vốn thuộc tỉnh quản lý. Những quy định trước đây của Ủy ban nhân dân tỉnh về quản lý các nguồn vốn xây dựng cơ bản trái với quy định này đều được bãi bỏ./.

TM/ UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

                            CHỦ TỊCH

                                                                         Bùi Hữu Hải

                              (Đã ký)